12 月 9 日上午 10：40 生物与化学学院组织召开实验室安全整改

工作会，会议应到人数 28 人，实到 20 人，其中毕廷菊、赵锋和黄竹

珺 3 位老师有事请假，崔现亮、罗艺萍、李学玲、罗银玲 4 位老师上

课，李冬老师在外读博。会议由刘院长主持，三位学院领导分别对实

验室安全工作提出了要求，会上老师们也对实验室的安全管理提出了

各自的意见、建议。

会上刘院长首先传达了 12 月 8 日学校实验室安全会议的内容及

要求：12 月 12 日开始，教务处将组织相关二级学院每周一次的实验

室安全检查，检查结束后需要将检查情况汇总，报告于副校长和白副

校长；对学生开展实验室安全教育工作，要求留下图片、文字资料；

学生需要签安全承诺书；所有实验员需要岗前培训，持证上岗。其次

会上再次明确了各实验室的负责老师及职责。最后，刘院长要求各实

验室负责老师每周必须将实验室的使用安全情况报章副院长，要求使

用实验室必须按程序进行使用登记，同时要求各实验室负责人严格实

验室钥匙管理。

主管实验室工作的章副院长，要求各实验室负责老师参照高校实

验室安全检查对照表，逐一排查各实验室存在的安全隐患，将进一步

完善实验室安全管理规定的相关内容。

李书记要求各班级辅导员组织学生开展一次实验室使用安全教

育的主题班会，李书记强调安全工作无小事，首先要求提高老师和学

生的安全意识，其次要以预防为主、防范安全事故的发生，再次要求

学生及老师需要守法守规、提高自我保护意识，最后指出安全工作的

群体意识、安全工作是大家共同的事。

针对未参加会议的老师，主管实验室的章副院长在会后分别向他

们传达了会议的内容。

12 月 9 日下午 15:00 李书记、刘院长、章副院长及教务处 2 位老

师到实验实训大楼对各实验室进行逐一检查，并听取各实验室负责老

师反映的情况。在检查中发现，个别实验室药品及玻璃器皿存在随意

摆放的问题；个别实验室仪器使用登记表没有按照要求进行使用登

记，个别实验室卫生环境较差等问题。同时部分实验室负责教师反映

部分仪器设备使用年限太长、存在很大的安全隐患。

检查完后，刘院长要求各实验室负责老师需要将仪器设备使用登

记表挂到醒目的位置，这样方便使用人员登记及检查。其次，要求各

实验室负责老师认真整理药品、器皿等，有储物柜的用后需要入柜，

没有的也需要按要求整齐摆放到相应位置。

实验室安全主题班会情况汇报

根据学校实验室安全教育的通知和要求，生物与化学学院各班级

积极组织召开实验室安全教育主题班会。班会的主要内容为实验室管

理规定文件学习、实验课课堂纪律要求、突发情况处理方法和实验室

安全注意事项等。现将各班班会开展情况汇总如下：

2016 年实验室安全主题班会开展情况一览表

班级 辅导员 班会地点 班会时间 备注

15级化学本 尚宇南 健行楼 A-504 12月 9日

15级生物本 1 杨娟 敏 2-101 12月 12日 15:30

15级生物本 2 杨娟 敏 2-101 12月 12日 15:30

15级食安本 1 叶华 健楼行 D-509 12月 9日

15级食安本 2 叶华 敏 2-407 12月 9日

15级化学专 尚宇南 敏 2-201 12月 12日

15级生物专 杨娟 敏 2-106 12月 12日 10:40

13化学本 陶川 敏 2-205 12月 9日 16:10

13生物本 1 崔现亮 敏 2-406 12月 12日 10:00

13生物本 2 崔现亮 敏 2-406 12月 12日 10:00

14化学本 郑琰 敏 2-305 12月 9日

14生物本 1 赵锋 敏 2-308 12月 12日

14生物本 2 赵锋 敏 2-308 12月 12日

16级化学本 苏成西 敏 2-302 12月 9日

16生物本 樊竹青 健行楼 A-404 12月 9日

16级食安本 1班 纪柏帆 敏 2-406 12月 9日

16级食安本 2班 纪柏帆 敏 2-406 12月 9日

16生物专 樊竹青 健行楼 A-404 12月 9日

16药技专 甘晓霖 敏 2-205 12月 9日 16:10

13化学本、16药技专班会现场

13生物本 1、2班班会现场

14 化学本班会现场

14 级生物本 1、2 班班会现场

15 化学本班会现场

15 生物专、15 生物本 1、2 班班会现场

15 食安本 1班班会现场

15 食安本 2班班会现场

15 级化学专班会现场

16 生物本、16 生物专班会现场

16 食安本 1班班会现场

16 食安本 2班班会现场

16 化学本班会现场

生物与化学学院

2016 年 12 月